
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 11  del 22  Aprile 2011 
 
Oggetto: 
OPCM 3800/2009: sistemazione e riqualificazione via Ponchielli - III lotto. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE E GIURIDICHE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI: 
 
- il DPCM del 3 luglio 2009 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 225/1992, per il grave incidente ferroviario occorso in data 29 giugno 
2009 nel comune di Viareggio; 

 
- le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3800 del 6 agosto 2009, integrata con 

la OPCM n. 3834 del 22 dicembre 2009;  
 
- il DPCM del 18 novembre 2010 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale per  

Viareggio sino al 30/06/2011; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25/02/2010 che, in attuazione della 
legge n.133/2008, di conversione del decreto - legge 112/2008, dispone il finanziamento degli 
“Interventi di recupero ambientale, abitativo e di viabilità nell’area interessata dal recente disastro 
ferroviario” per un importo pari a euro 1.450.000,00; 
 
VISTO che con ordinanza n.20 del 22/06/2010 il Commissario ha destinato il suddetto 
finanziamento agli interventi di ricostruzione dei fabbricati ad uso pubblico e di sistemazione e 
riqualificazione di via Ponchielli (II lotto); 
 
VISTO che il fabbisogno finanziario relativo agli interventi di ricostruzione dei fabbricati ad uso 
pubblico è pari ad euro 900.000,00, come da progetto esecutivo trasmesso dal Comune di Viareggio 
in data 5 aprile 2011; 
 
VISTO che il Comune di Viareggio ha confermato che il fabbisogno per l’intervento di 
sistemazione e riqualificazione di via Ponchielli (II lotto) è pari ad euro 298.000,00 di cui euro 
250.000,00 a valere sulle risorse rese disponibili dal Ministero dell’Economia e Finanze; 
 
VALUTATO, quindi, di destinare la residua somma di euro 300.000,00 delle risorse del Ministero 
dell’Economia e Finanze, accreditate sulla contabilità speciale n. 5350 intestata al Commissario 
delegato, alla copertura finanziaria dell’intervento: sistemazione e riqualificazione via Ponchielli – 
area a verde (III lotto), in quanto coerente con la destinazione indicata nel predetto decreto del 
medesimo Ministero; 
 
CONSIDERATO pertanto di procedere alle relative liquidazioni per stati di avanzamento in seguito alla presentazione 
da parte del Comune della documentazione di spesa; 
 
PRESO ATTO che i provvedimenti affidativi dei contratti relativi agli interventi già previsti 
nell’ordinanza commissariale n.20/2010 sono stati adottati dal Comune di Viareggio anteriormente 
all’entrata in vigore della legge n.10/2011, di conversione del decreto legge c.d. “milleproroghe”; 
 
PRESO, altresì, atto che i provvedimenti affidativi dei contratti relativi all’intervento sistemazione 
e riqualificazione di via Ponchielli – area a verde (III lotto) sono soggetti al controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei conti, come disciplinato dall’ordinanza commissariale n.10/2011;  
 
RITENUTO, altresì, attesa la prossima scadenza del mandato commissariale, fissata per il 30 giugno 2011, di delegare 
al Comune di Viareggio, quale soggetto attuatore, l’attività di rendicontazione finale nei confronti del Ministero 
dell’Economia e Finanze, nei termini e secondo le modalità previste all’art.7 del decreto del Ministero dell’Economia e 



delle Finanze del 25/02/2010, anche in riferimento agli interventi già disposti con l’ordinanza commissariale  
n.20/2010;  
 

ORDINA 
 
1) di ridefinire, a valere sulle risorse specificate in narrativa, il finanziamento delle opere sotto elencate per gli 

importi a fianco di ciascuno indicati: 
• ricostruzione dei fabbricati ad uso pubblico: euro 900.000,00 
• sistemazione e riqualificazione di via Ponchielli (II lotto): euro 298.000,00 di cui euro 250.000,00 a 

valere sulle risorse rese disponibili dal Ministero dell’Economia e Finanze 
• sistemazione e riqualificazione di via Ponchielli – area a verde (III lotto): euro 300.000,00 

2) di confermare il Comune di Viareggio quale ente attuatore dei suddetti interventi; 
3) di delegare al Comune di Viareggio, quale soggetto attuatore, l’attività di rendicontazione finale nei confronti 

del Ministero dell’Economia e Finanze, nei termini e secondo le modalità previste all’art.7 del decreto del 
medesimo Ministero del 25/02/2010, anche in riferimento agli interventi già disposti con l’ordinanza 
commissariale n.20/2010, attesa la scadenza del mandato commissariale, fissata per il 30 giugno 2011; 

4) che il Comune di Viaregggio provvederà all’attuazione dell’intervento sistemazione e riqualificazione di via 
Ponchielli – area a verde (III lotto), con le modalità previste all’OPGR n.10/2011;   

5) di comunicare la presente ordinanza al Comune di Viareggio. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 
2 della medesima L.R. 23/2007.  
E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

 
Il Presidente  

Enrico ROSSI 
Il Dirigente Responsabile  
CRISTINA FRANCINI 
 
Il Direttore Generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 


